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Streszczenie

Celem niniejszej rozprawy było opracowanie metod/modeli matematycznych opisujących
wybrane procesy technologiczne zachodzące w górnictwie. W dobie technologii Internetu
Rzeczy (ang. Internet of Things - IoT) technologie sensoryczne umożliwiają pozyskiwanie
danych dotyczących szerokiego spektrum zjawisk, w tym danych uwzględnionych w pracy
badawczej, takich jak: sygnały drganiowe, dane z pokładowych systemów monitorowania
maszyn, dane dotyczące stężenia gazów, czy też sygnały sejsmiczne.

Procesy technologiczne lub zjawiska naturalne, z którymi mamy do czynienia w
górnictwie, są specyficzne i wymagają indywidualnego podejścia. W badaniach rozważono
4 obszary: procesy związane z analizą drgań układów napędowych, wentylacją kopalń,
zarządzaniem efektywnością pracy samojezdnych maszyn dołowych oraz aktywnością
górotworu - wykrywaniem fali podłużnej (P) w sygnałach sejsmicznych. Procesy te można
opisać za pomocą modeli procesów losowych i metod statystycznych. Wymagają one
zaawansowanego aparatu matematycznego do walidacji sygnałów, przetwarzania, analizy i
wnioskowania statystycznego.

Przeprowadzone badania w dziedzinie diagnostyki maszyn pokazały, że popularne
narzędzia/metody nie są wystarczające w przypadku przetwarzania sygnałów pochodzących
z maszyn górniczych, w szczególności z łożysk tocznych kruszarki rudy miedzi. W związku z
tym zaproponowano nową metodę opierająca się na wariancji warunkowej, która okazała
się lepsza od wielu powszechnie stosowanych metod w dziedzinie diagnostyki maszyn,
zwłaszcza dla sygnałów z niegaussowskim szumem (gdy impulsy niecykliczne niezwiązane
z uszkodzeniem, ale z technologią pracy maszyny, dominują nad impulsami cyklicznymi,
związanymi z lokalnym uszkodzeniem). Przedstawiono, że podejście oparte na wariancji
warunkowej jest proste w implementacji i znacznie bardziej odporne na różne specyfikacje
problemu, takie jak stosunek liczby impulsów cyklicznych do niecyklicznych, czy stosunek ich
amplitudy.

W pracy testowano wiele metod diagnostycznych. Jedną z najbardziej zaawansowanych
jest infogram. Infogram, bazując na analizie entropii w dziedzinie czasu i częstotliwości,
pozwala wyselekcjonować informację diagnostyczną (częstotliwość uszkodzenia). Wykazano,
że infogram jest nieskuteczny w diagnozowaniu lokalnego uszkodzenia dla analizowanych
danych pochodzących z kruszarki rudy miedzi. Zaproponowano proste modyfikacje
inforgramu, które polepszają jego skuteczność.
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W przeprowadzonych badanich zaproponowano również zastosowanie alternatywnych
(dla powszechnie stosowanych) miar zależności do wykrywania lokalnych uszkodzeń, które
wykazują większą odporność na występowanie niegaussowskiego szumu. Zbadano ich
skuteczność dla różnych sygnałów symulacyjnych (z szumem gaussowkim/niegaussowskim),
jak i dla sygnału rzeczywistego, pochodzącego z kruszarki rudy miedzi oraz z przenośnika
taśmowego.

W pracy przeprowadzono również analizę stężeń wybranych, niebezpiecznych dla zdrowia,
gazów w rozważanej głębokiej kopalni podziemnej tj. siarkowodoru oraz tlenku węgla.
Są to jedne z pierwszych tego typu badań (bazujące na danych długoterminowych) w
Polsce. Wykazano iż, zmienność stężenie tlenku węgla może być modelowane za pomocą
mieszaniny komponentów deterministycznych oraz losowych. Wykazano, że wykryte skoki
stężenia tlenku węgla (powyżej dopuszczalnego poziomu 26 ppm-ów) w wybranej kopalni
rudy miedzi są w większości związane z robotami strzałowymi oraz określono (z zadanym
prawdopodobieństwem) czas potrzebny do osiągnięcia bezpiecznego poziomu stężenia tlenku
węgla po robotach strzałowych.

Poprzez zastosowanie odpowiednich metod matematycznych i przetwarzania danych
zaproponowano model zmienności siarkowodoru oraz wykazano zależność pomiędzy
wielkością stężenia siarkowodoru, a procesem wentylacji. Pokazano, iż procesy
eksploatacyjne/technologiczne znacząco wpływają na zmienność jego stężeń, mimo, iż źródło
występowania tego gazu jest wyłącznie źródłem naturalnym (gaz uwalniany jest z górotworu).
Badania wykazały że, zwiększona praca wentylatorów, które wspomagają odprowadzanie
zużytego powietrza, paradoksalnie powoduje zwiększone uwalnianie siarkowodoru z
górotworu (w określonych warunkach), ze względu na powstające podciśnienie.

W pracy przeprowadzono również analizę sygnału sejsmicznego i zaproponowano
efektywny algorytm detekcji fali P, będącej tzw. falą zapowiadającą, kluczową w
identyfikacji zagrożenia sejsmicznego. W algorytmie zastosowano metodę opartą na
czasowo-częstotliwościowej reprezentacji danych i analizie głównych składowych (ang.
Principal Component Analysis - PCA). Wyniki zostały porównane z popularną
metodą wykorzystującą średnią krótkoterminową i długoterminową (ang. Short-Term
Average/Long-Term Average - STA/LTA). Zaproponowana metoda wykazała lepszą
skuteczność.

W przeprowadzonych badaniach rozważono również wybrane zagadnienia efektywności
pracy samojezdnych maszyn dołowych. Przeprowadzono eksperymenty, które miały na
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celu potwierdzić możliwość oceny jakości nawierzchni jezdnej w kopalni podziemnej na
podstawie wzbudzenia zewnętrznego maszyny. W przeprowadzonych badaniach omówiono
również ważny problem dotyczący próby automatycznego pomiaru efektywności produkcji tj.
pomiaru liczby cykli roboczych maszyny (np. wozu odstawczego) pod ziemią w ciągu jednej
zmiany. Zaproponowano wykorzystanie alternatywnych wskaźników do identyfikacji cykli
pracy maszyny, które skutecznie mogą zastąpić aktualnie wykorzystywany wskaźnik (ciśnienie
oleju hydraulicznego), który jest narażony na częste awarie tego kanału pomiarowego.

Podczas badań największą uwagę skupiono na diagnostyce maszyn. Nie mniej jednak,
inne obszary ujęte w badaniach stanowią istotną część hipotezy badawczej. Każdy z
analizowanych obszarów charakteryzuje się inną specyfiką problemu, jednak wspólnym
mianownikiem działań było zastosowanie zaawansowanych metod/procesów matematycznych
do opisu procesów w górnictwie. Opracowane metody mają na celu poprawić skuteczność
prowadzonych prac w kopalni, zwiększyć bezpieczeństwo pracy oraz zoptymalizować wydatki
związane z eksploatacją maszyn.

Słowa kluczowe: lokalne uszkodzenia w maszynach, zagrożenia gazowe w kopalniach
podziemnych, siarkowodór, tlenek węgla, detekcja cykli pracy, analiza efektywności pracy
maszyn górniczych, zagrożenia sejsmiczne, fala P, szeregi czasowe, procesy stochastyczne,
przetwarzanie sygnałów, szum niegaussowski, analiza czasowo-częstotliwościowa, miary
zależności.
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Abstract

The purpose of this research was to develop mathematical methods and models describing
selected technological processes that occur in mining. In the era of the IoT (Internet of
Things), sensory technologies make it possible to acquire data on a wide range of phenomena,
including data considered in this research work such as vibration data, data from onboard
machine monitoring systems, gas concentration data, or seismic signals.

The technological processes or natural phenomena involved in mining are specific and
require individual approaches. This dissertation is focused on four areas, i.e. on processes
related to: vibration diagnostics in drive systems (predictive maintenance), ventilation of
mines, efficiency management of self-propelled underground machines, and rock mass activity
detection of P-waves in seismic signals. These processes can be described using random
process models and statistical methods. They require advanced mathematical techniques for
signal validation, processing, analysis, and statistical inference.

Research carried out to date in the field of machine diagnostics has demonstrated that
the available tools/methods are not sufficient in the case of processing signals from mining
machinery, in particular from a rolling bearing of a copper ore crusher. Therefore, a new
method based on the conditional variance was proposed, which proved to be superior with
respect to many commonly used methods in the field of machine diagnostics, especially for
signals with non-Gaussian noise (when noncyclic impulses related not to the fault but rather
to the technology of machine operation dominate over cyclic impulses related to the local
fault). The dissertation demonstrates that the conditional variance approach is simple to
implement and much more robust to different specifications of the problem, such as the ratio
of cyclic to noncyclic impulses or their amplitude ratio.


[…]


1. Wykorzystanie warunkowej wariancji w algorytmie wykrywania uszkodzeń lokalnych
w maszynach wykazało lepszą skuteczność od popularnych metod diagnostycznych, w
szczególności dla sygnałów z niegaussowkim szumem co potwierdza hipotezę H1.

2. Zmodyfikowanie infogramu, poprzez zastosowanie alternatywnych miar uśredniania,
poprawiło jego skuteczność diagnostyczną, w szczególności dla sygnałów z
niegaussowkim szumem, co potwierdza hipotezę H2.

3. Alternatywne miary zależności (korelacja Spearmana, Kendalla oraz korelacja
Quadrant) zostały skutecznie wykorzystywane do opracowania metody wskazującej
informacyjne pasmo częstotliwości (mapy korelacji, mapy autopodobieństwa), co
potwierdza hipotezę H3.

4. W badaniach wykazano, że spektralne nakładanie się pasm impulsów cyklicznych
oraz niecyklicznych wpływa negatywnie na skuteczność wybranych procedur
diagnostycznych (tj. selektor CVB, selektor Spearmana). W przypadku Alfa selektora
nakładanie się pasm nie pogarsza jego skuteczności. Jednak ten selektor ma dużo
mniejszą skuteczność w porównaniu do wyżej wspomnianych selektorów dla sygnałów
w których impulsy niecykliczne mają wysoką energię. W badaniach szczegółowo
przedstawiono dla jakich parametrów sygnału spektralne nakładanie się pasm
impulsów informacyjnych i nieinformacyjnych zmienia skuteczność wybranych procedur
diagnostycznych - co potwierdza hipotezę H4.
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Główna hipoteza została również potwierdzona wynikami z przeprowadzonej analizy
danych opisujących występujące zagrożenia gazowe w rozważanej kopalni podziemnej
KGHM P.M S.A, oddział Polkowice-Sieroszowice. Analiza danych stężenia siarkowodoru
umożliwiła zidentyfikowanie zależności pomiędzy pracą wentylatorów, a wielkością stężeń tego
gazu. W badaniach wykazano, iż praca wentylatorów powoduje wytworzenie podciśnienia
w wyrobiskach, co prowadzi do zwiększonego uwalniania siarkowodoru z górotworu
i chwilowych skoków stężenia tego gazu, co potwierdza hipotezę H5. W badaniach
zaproponowano dokładny model zmienności dobowego stężenia siarkowodoru, jak i dokładny
model zmienności stężenia tlenku węgla związanego z procedurą strzałową. Co więcej,
dzięki korelacji krzyżowej danych pochodzących z monitoringu zdarzeń sejsmicznych oraz
danych dotyczących zmienności stężenia tlenku węgla wykazano, iż wykryte skoki stężenia
CO (powyżej dopuszczalnego poziomu 26 ppm) są w większości związane z robotami
strzałowymi, wykonanymi w tym czasie, w analizowanej kopalni rudy miedzi, co potwierdza
hipotezę H6. Dzięki analizie statystycznej obliczono optymalny czas oczekiwania, który z
prawdopodobieństwem 93% zapewnia bezpieczny poziom stężenia CO.

Założenie przedstawione w głównej hipotezie znalazło również potwierdzenie w
uzyskanych wynikach badań w obszarze sejsmiki, w poprawie skuteczności wykrywania
fal sejsmicznych rozchodzących się w kopalni. Kombinacja czasowo-częstotliwościowej
reprezentacji sygnału i algorytmu PCA pozwoliła na bardziej precyzyjne wykrycie najszybszej
fali sejsmicznej - fali P, w porównaniu do klasycznej metody LTA/STA, co potwierdza
hipotezę H7.

W przypadku zarządzania efektywnością pracy samojezdnych maszyn dołowych analiza
sygnału drganiowego z zewnętrznych komponentów wozu odstawczego, w zestawieniu z
innymi parametrami pochodzącymi z pokładowego systemu monitorującego (tj. numer
biegu), pozwoliła oszacować zmianę jakości nawierzchni, po której porusza się maszyna,
co potwierdza hipotezę H8. Natomiast podstawowa analiza wskaźników dostępnych z
pokładowego systemu monitorującego wozu odstawczego dostarczyła nowych kryteriów do
wyznaczania cykli pracy wozu odstawczego, co potwierdza hipotezę H9. Do identyfikacji
reżimów pracy wozu odstawczego zaproponowano wykorzystanie następujących zmiennych:
prędkość, numer biegu oraz jeden z wskaźników: (BREAKP, TRNBPS, FUELUS, ENGTPS,
INTAKEP), jako alternatywnych dla dotychczas stosowanej zmiennej HYDOILP.

Wszystkie przeprowadzone badania dają większą kontrolę nad trudnymi warunkami jakie
panują w kopalniach co prowadzi do bezpieczniejszych warunków pracy i oszczędniejszego
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trybu pracy. Jednakże aby wykorzystanie proponowanych algorytmów i modeli było możliwe
w sposób w pełni zautomatyzowany, wymagane są dalsze badania, które pozwolą na bardziej
złożone walidacje uwzględniające dużą zmienność warunków pracy panujących w kopalni.

Temat pracy badawczej umożliwił podjęcie współpracy z KGHM P.M. S.A. Dzięki
temu, zdefiniowane problemy mają swoje źródło w realnych potrzebach górniczych.
Interdyscyplinarność badań wymagała przede wszystkim zrozumienia istoty problemu i
realiów pracy w kopalni, doboru odpowiednich technik analitycznych, modelowania procesów,
przetwarzania danych, stanowiących mieszaninę procesów losowych i deterministyczny
oraz interpretacji uzyskanych wyników. Przeprowadzone badania nie miały charakteru
teoretycznego, metody badawcze zawsze odnosiły się do realnych problemów, danych
rzeczywistych z kopalni, a wyniki badań wiążą się z możliwością ich wdrażania w kolejnych
latach.
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