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1. Wstęp

Recenzję rozprawy doktorskiej pod wyżej wymienionym tytułem opracowano na

podstawie zlecenia dr hab. inż. Roberta Króla, przewodniczącego Rady Dyscypliny Inżynieria

Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Wrocławskiej z dn. 22.12.2022.

Na rozprawę składa się cykl 12 publikacji w języku angielskim w recenzowanych

czasopismach naukowych, które otrzymałem łącznie z obszernym zbiorem oświadczeń

współautorów. Publikacje te zostały dodatkowo omówione w obszernym dokumencie w języku

polskim. Został on napisany w języku polskim ze streszczeniem w języku angielskim. Praca

liczy 123 strony (w tym 106 numerowanych), składa się z 5 rozdziałów i zawiera wykaz

bibliograficzny liczący 142 pozycje. Zawiera też wykaz rysunków i tabel.

Celem rozprawy było opracowanie metod/modeli matematycznych opisujących wybrane

procesy technologiczne zachodzące w górnictwie. Do modelowania poszczególnych procesów

Doktorantka zastosowała zaawansowane metody statystyczne.

Praca została przeze mnie rozpatrywana jako osiągnięcie w dyscyplinie naukowej

Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka.
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2. Treść rozprawy

Jak wspomniałem powyżej, na osiągnięcie składa się cykl 12 publikacji naukowych.

Zostały one podsumowane w jednym dokumencie, którego treść scharakteryzuję poniżej.

Rozprawa składa się z 5 rozdziałów oraz bibliografii, liczącej 142 pozycje. Zawiera też wykaz

rysunków i tabel. Nie zawiera natomiast wykazu zastosowanych symboli.

Rozdział 1 rozpoczyna się opisu wybranych procesów, które były obszarem

zainteresowania Autorki. Są to:

diagnostyka drganiowa maszyn górniczych, szczególnie pracujących w warunkach

silnych zakłóceń,

analiza stężeń szkodliwych gazów, przede wszystkim H2S i CO,

wykrywanie zagrożeń sejsmicznych,

analiza cykli pracy maszyn dołowych.

W Rozdziale 2 Doktorantka formułuje główny cel rozprawy. Następnie przedstawia cele

szczegółowe, odnoszące się do wymienionych powyżej procesów. Stawia również główną

hipotezę badawczą oraz 9 hipotez szczegółowych. Rozdział kończy przedstawieniem zakresu

pracy.

Rozdział 3 prezentuje przyjętą metodykę prowadzonych badań.

Kolejny, najobszerniejszy, Rozdział 4 przedstawia zastosowane metody oraz uzyskane

wyniki. Poszczególne podrozdziały obejmują procesy wybrane w Rozdziale 1. Zdecydowanie

najwięcej miejsca Autorka poświęca diagnostyce maszyn, znacznie mniej problemom

wentylacji, a następnie zarządzaniu efektywnością pracy maszyn roboczych. Najmniej – tylko

5 stron – zajął opis metod wykrywania pojawienia się fali sejsmicznej.

W Rozdziale 5 mgr inż. Hebda-Smokowicz prezentuje wnioski z przeprowadzonych prac i

dowodzi potwierdzenia hipotez badawczych postawionych w Rozdziale 2.

Rozprawę uzupełnia spis literatury oraz streszczenia w językach angielskim i polskim.

3. Analiza krytyczna

3.1. Uwagi ogólne

Na rozprawę składa się cykl 12 publikacji. Z tego pozycje A1 – A9 są to publikacje w

recenzowanych czasopismach naukowych, a kolejne A10-A12 – publikacje konferencyjne. Na

szczególną uwagę zasługują pozycje A1 – A3, opublikowane w czasopismach o najwyższych

wskaźnikach bibliograficznych.

Wszystkie publikacje z cyklu są współautorskie. Z jednej strony, jest to normalna praktyka,

ponieważ niemal wszystkie prace naukowe są obecnie prowadzone w zespołach badawczych.

Z drugiej jednak strony, budzi to pytanie o indywidualny wkład Doktorantki. W ocenie tego

wkładu posiłkowałem się nadesłanymi oświadczeniami współautorów. Wynika z nich

jednoznacznie istotny wkład mgr inż. Hebda – Sobkowicz w prace badawcze i opracowanie

publikacji. Co więcej, jest ona pierwszym autorem w 6 spośród publikacji A1 – A7, które

uważam za najbardziej wartościowe.
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Po analizie nadesłanych publikacji oraz rozprawy mam natomiast wątpliwości co do

samego składu zestawu publikacji. Jest on w znacznym stopniu eklektyczny, ponieważ

pomiędzy poszczególnymi obszarami nie ma szczególnego związku. Różnią się też metody

zastosowane w poszczególnych obszarach. Co więcej, w rozprawie nie ma równowagi w

zakresie udziału poszczególnych obszarów. Obszar pierwszy (diagnostyka drganiowa) jest

zdecydowanie najważniejszy i najobszerniejszy. Obejmuje on 6 publikacji, w tym prawie

wszystkie najbardziej wartościowe. Obszar drugi (wentylacja) to dwie publikacje, w tym jedna

w bardzo wysoko punktowanym czasopiśmie. Obszar trzeci (sejsmika) to tylko jedna

publikacja, w której Doktorantka nie jest pierwszym autorem. Wreszcie obszar czwarty (analiza

pracy maszyn roboczych) obejmuje tylko 3 publikacje konferencyjne, a Doktorantka nie jest

pierwszym autorem w żadnej z nich.

Uznaję argumenty za przedstawieniem w rozprawie wszystkich czterech obszarów, ale

uważam, że skupienie się na jednym z nich pozwoliłoby na pokazanie większej liczby

szczegółów i bardziej spójnej pracy.

3.2. Wkład w rozwój dyscypliny

Wybór analizowanych obszarów był powodowany potrzebami praktyki w górnictwie, co

dobrze świadczy o umiejętności współpracy Doktorantki z otoczeniem przemysłowym. Każdy

z wybranych obszarów jest istotny dla rozwoju dyscypliny.

Mgr inż. Hebda – Sobkowicz przeprowadziła wnikliwą analizę literatury, a jej prace dowodzą

znajomości najnowszych rezultatów prac prowadzonych w innych ośrodkach, w tym za

granicą. Na uznanie zasługuje również współpraca z zespołem prof. Jerome Antoni’ego z INSA

Lyon. Bardzo dobre są też jej wskaźniki bibliometryczne.

Pomimo moich uwag co do spójności pracy należy stwierdzić, że w każdym przypadku

Doktorantka wykazała się dobrą znajomością dyscypliny. Prace badawcze były prowadzone

poprawnie, a wyniki przedstawione w sposób przejrzysty. Warto dodać, że wszystkie z

publikacji przeszły procedurę recenzji, szczególnie wnikliwą w przypadku artykułów A1 – A9.

Cel rozprawy został natomiast wybrany bardzo ogólnie, jako „opracowanie metod”. Jest to cel

mało konkretny, ponieważ nie zawiera żadnych mierzalnych parametrów, jak np. wymaganej

dokładności tychże metod. Uwaga ta dotyczy też hipotezy badawczej. Bez uwzględnienia

mierzalnych kryteriów każdy proces można opisać jakimś modelem. Tytułem anegdoty

przytoczę historię, jak to niegdyś pewien instytut opracował model, który wyznaczał sprawność

bloku energetycznego. Wynik oscylował w okolicach 20%, tyle że model miał dokładność +/-

100%.

W ramach problemów do dyskusji, proszę o wyjaśnienie następujących kwestii:

1. W zastosowaniach praktycznych oprócz skuteczności metod ważna jest również ich

złożoność obliczeniowa. Proszę przedstawić takie porównanie dla jednej z wybranych

metod.

2. Czy metody wyznaczania IFB były porównywane z protrugramem? Metoda ta jest co

prawda przywołana w referencjach, ale nie zaprezentowano wyników porównań.

Wykrywanie uszkodzeń łożysk bardzo zyskuje przy wykorzystaniu wykrywania

cykliczności łącznie z impulsowością.
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3. Na ile istotna w procesie wykrywania uszkodzeń łożysk tocznych jest znajomość

nośnej, a na ile cykliczności impulsów (ang. repetition rate)?

3.3. Uwagi szczegółowe

W tym miejscu chciałbym pochylić się nad stroną edytorską i podkreślić bardzo dobrą i

staranną edycję językową pracy. Jest ona starannie zredagowana, napisana czytelnym językiem

i wolna od błędów językowych. Szczególnie ten ostatni aspekt, choć wydawać się może

oczywistym, pozytywnie ją wyróżnia na tle – zbyt wielu – prac pisanych pospiesznie i często

niestarannie. Dysertacja mgr inż. Hebda – Sobkowicz stanowi tu wzór godny naśladowania. W

zasadzie jedynym błędem, który zauważyłem jest pisanie „niemniej” osobno jako „nie mniej”.

Dysertacja zyskałaby na opracowaniu zestawienia użytych skrótów oraz symboli. Nie jest

np. wprowadzony symbol „F” (str.20).

4. Główne osiągnięcia rozprawy

Uważam, że najważniejszymi osiągnięciami rozprawy jest opracowanie metod

umożliwiających modelowanie procesów technologicznych z wybranych obszarów w

górnictwie z wykorzystaniem teorii procesów stochastycznych i metod statystycznych. Na

osiągnięcie to składają się następujące elementy:

opracowanie automatycznego algorytmu wykrywania uszkodzenia w łożysku w

kruszarce rudy miedzi w obecności niegaussowskiego szumu,

poprawienie skuteczności infogramu w przypadku sygnałów z niegaussowkim szumem,

opracowanie metod pozwalających określić dzienny wzorzec zachowań zmienności

stężenia siarkowodoru oraz zbadanie wpływu parametrów wentylacji na jego stężenie,

opracowanie modelu zmienności tlenku węgla oraz metod pozwalających na

oszacowanie zagrożenia gazowego,

opracowanie automatycznego i dokładnego algorytmu wykrywania fali sejsmicznej,

wybór zmiennych dostępnych w systemie monitorowania maszyn do identyfikacji

reżimów operacyjnych wozu odstawczego,

identyfikacja zmiany jakości nawierzchni dróg transportowych w kopalni.

5. Wniosek końcowy

Rozprawa doktorska mgr inż. Justyny Hebda – Sobkowicz poświęcona opracowaniu modeli

matematycznych opisujących wybrane procesy w górnictwie stanowi oryginalne rozwiązanie

problemu naukowego. Uważam, że rozprawa zasługuje na ocenę jednoznacznie pozytywną, a

zaprezentowany sposób rozwiązania problemu naukowego jest poprawny.

Po zapoznaniu się z rozprawą stwierdzam, że Autorka poprawnie sformułowała zadanie

naukowe i rozwiązała je. Wykazała się też dobrą znajomością dziedziny wiedzy z zakresu

znajomości procesów w górnictwie, planowania eksperymentów i analizy ich wyników oraz

szeroką wiedzą z zakresu zaawansowanych metod statystycznych. Rozwój metod analizy
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danych jest ważnym trendem w rozwoju nauki. Rozwój takich metod uzupełnia dotychczasowy

stan wiedzy w dyscyplinie.

Rozprawa dotyczy więc dyscypliny Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka,

chociaż Doktorantka wykazała się również szeroką wiedzą z dyscypliny Matematyka.

Uważam, że posiadła ona umiejętność samodzielnego prowadzenia badań naukowych.

W związku tym stwierdzam, że rozprawa mgr inż. Justyny Hebda-Sobkowicz pt.

„Modelowanie procesów w górnictwie i geologii z wykorzystaniem procesów

stochastycznych” spełnia ustawowe wymagania stawiane rozprawom doktorskim i stawiam

wniosek o jej dopuszczenie do publicznej obrony.
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